
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 47Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2020–SAGA  
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2020.

O Sr CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará- Em exercício no 
uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO   Os fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos acontecimentos comunicados, com individu-
alização de condutas e ampla defesa, nos termos do que dispõe o Art.199 
da Lei Estadual Nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o Memorando n°003/2020-ASPOL/GAB.SEC/SEGUP de 
08 de Janeiro de 2020.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 1260/2019 de 27 de Novembro de 2019 
publicada no DOE nº 34.045 de 28 de Novembro de 2019, que designou 
os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, Secretário 
Executivo do GGI, MF nº 5773989/2, LAURECIO SILVINO COUTO DA SILVA, 
Assistente Administrativo, MF nº 58980/1 e KAROLINE SHERON SANTOS 
DE CASTRO, Coordenadora, MF nº 54189564/4, para sob a presidência do 
primeiro apurem estes fatos;
RESOLVE: Prorrogar o prazo para conclusão do processo administrativo por 
mais 60(sessenta)dias.
- DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à 
Coordenação de Recursos Humanos para que adotem as providências de 
estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social- Em Exercício
*REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO*

Protocolo: 529910
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2020-SEGUP
NÚMERO DO CONTRATO: 027/2018-SEGUP.

PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa Aguiar Dias Holding Ltda, 
CNPJ nº 22.947.144/0001-92.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 007/2018-SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: locação de um imóvel situado na Av. José Bonifácio, 
nº 185 e Travessa das Mercedes nº 22 e 30 para a implantação do Centro 
Estadual Integrado de Inteligência e instalação da Unidade Integrada Es-
pecializada em Prevenção e Repressão de Crimes contra Policiais e outros 
Agentes Públicos
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.183.1502.8840; Natureza da Des-
pesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101; PI: 105.0008840C.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 530297
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº017/2020-SEGUP

NÚMERO DO CONTRATO: 037/2019-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa Brasil Vida Táxi Aéreo, 
CNPJ nº 06.234.656/0001-55
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019-SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93
OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de táxi aéreo, para o transporte executivo, com a utilização de 
avião à jato birreator, visando atender as necessidades de locomoções ins-
titucionais do Chefe do Poder Executivo e Comitiva
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8838 – Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo (GRAESP);  Natureza da despesa: 339033; 
Fonte: 0101; PI: 105.0008838C.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 530290
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 014/2020-SEGUP

NÚMERO DO CONTRATO: 053/2016-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa PETROBRÁS DISTRIBUI-
DORA, CNPJ/MF n° 34.274.233/0001-02
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 007/2018-SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa devidamente autorizada 
pela Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO ou 
pela administração aeroportuária competente, mediante concessão, para o 
fornecimento e o abastecimento de combustível aeronáutico do tipo que-
rosene de aviação (QAV-1), a fi m de atender o Grupamento Aéreo de Se-
gurança Pública (GRAESP) da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.1297.4668; Natureza da Des-
pesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 530266
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2020-SEGUP

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2019-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa Brasil Vida Táxi Aéreo, 
CNPJ nº 06.234.656/0001-55
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 005/2019-SEGUP
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93
OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de táxi aéreo, para o transporte executivo, com a utilização de 
avião à jato birreator, visando atender as necessidades de locomoções ins-
titucionais do Chefe do Poder Executivo e Comitiva
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8838 – Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo (GRAESP);  Natureza da despesa: 339033; 
Fonte: 0101; PI: 105.0008838C
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 530277
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº015/2020-SEGUP

NÚMERO DO CONTRATO: 116/2019-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa Rcvr de Oliveira Ltda, 
CNPJ nº 15.300.567/0001-50.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2019-SEAD
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93
OBJETO CONTRATUAL: o fornecimento de água mineral natural para a Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Operacionalização das Ações Administrativas: 
21.101.06.122.1297.8338; Natureza da Despesa: 339030; Fonte: 0101; 
PI: 412.0008338C
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 530268
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº242/2020-SAGA
Belém, 04 de março de 2020

CONSIDERANDO:      A PORTARIA nº 78/2020-SAGA, de 27.01.2020, 
publicada no DOE nº34.100, de 28.01.2020, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias ao servidor RAFAEL HENRIQUE MAIA BORGES, Secretário de 
Diretoria, MF nº5931161/3, 2019/2020, no período de 02.03 a 31.03.2020.
R E S O L V E:        Transferir o período de férias do servidor RAFAEL HENRI-
QUE MAIA BORGES, Secretário de Diretoria, MF nº5931161/3, 2019/2020, 
do período de 02.03 a 31.03.2020, para 01.04 a 30.04.2020, por neces-
sidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 529939
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 344/2020 - CONSUP
RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará – SEGUP e Presidente do CONSUP, em Exercício, 
no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho 
Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de dotar o aluno de conhecimentos, habi-
lidades e atitudes que o capacite para o exercício da profi ssão de Guarda 
Civil Municipal de Ananindeua, em conformidade com a legislação perti-
nente, de forma a desenvolver adequadamente suas funções, dentro dos 
limites da Lei, da ética e do absoluto respeito aos direitos humanos. CON-
SIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Formação 
da Guarda Civil Municipal de Ananindeua, elaborado pela Coordenadoria 
de Ensino Complementar do IESP, homologado em Câmara de Ensino e 
Pesquisa do IESP, em sessão ordinária realizada no dia 19 de fevereiro de 
2020; e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do 
IESP no dia 27 de fevereiro de 2020; RESOLVE:


